
ATTO DD 310/A1602B/2021 DEL 17/05/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO
A1602B - Emissioni e rischi ambientali

OGGETTO: Progetto LIFE15 IPE IT 013 - LIFE-IP PREPAIR. servizio di “Organizzazione di corsi di
formazione sul tema della mobilità elettrica rivolti ai mobility manager pubblici e privati sul
territorio del bacino padano da svolgere negli anni 2021 e 2022”. Procedura selettiva ex art.
36,  comma 2,  lett.  b)  del  d.lgs.  50/2016  e  s.m.i.  con  utilizzo  del  MePA.  Nomina  della
commissione giudicatrice. Spesa massima presunta di € 32.786,88 o.f.e. ovvero € 40.000,00
o.f.i. CUP J69G16000930008 - CIG Z9730C136F.

Premesso che:
- l’Unione Europea nel 2013 ha deciso di integrare il programma LIFE con dei progetti innovativi, chiamati
“integrati”, finalizzati a migliorare la sinergia tra le risorse UE tradizionalmente destinate a migliorare la
coesione tra i territori  dell’unione ed il  loro sviluppo (i fondi FESR, FEASR ed FSE) e le misure che i
territori devono mettere in campo per tutelare la salute dei cittadini minata dalle criticità ambientali soggette
a pianificazione (aria, acqua e rifiuti);
- il Regolamento (CE) n. 1293/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2013 relativo al
Programma per  l’ambiente  e  l’azione  per  il  clima  (LIFE 2014-2020)  e  la  successiva  Call  for  proposal
pubblicata  nel  mese  di  giugno  2015,  finalizzata  a  sostenere  le  attività  degli  Stati  e  il  reperimento  di
finanziamenti aggiuntivi da altri programmi, ha visto la Regione Piemonte come partner di una proposta
progettuale in grado di supportare le misure che tutte le regioni della pianura padana stanno attivando per
migliorare la qualità dell’aria che respiriamo;
- con deliberazione 29 marzo 2016,  n.  25-3093, la Giunta Regionale ha stabilito la partecipazione della
Regione al Progetto in qualità di partner ed ha approvato la scheda progettuale di sintesi, allora individuando
nel responsabile del Settore Emissioni e Rischi Ambientali della ex Direzione regionale Ambiente, Governo
e Tutela del territorio, la figura responsabile del Progetto, demandando allo stesso responsabile del Settore
l’adozione  e  la  sottoscrizione  di  tutti  gli  atti  amministrativi  e  contrattuali  necessari  all’attuazione,  alla
realizzazione, alla rendicontazione e al monitoraggio del Progetto;
- con nota protocollo n. 30528 del 15/12/2016, la Regione Emilia-Romagna, capofila del partenariato che
comprende tutte le Regioni del bacino padano, le rispettive Agenzie per l’ambiente e l’Agenzia slovena per
l’ambiente, ha trasmesso a questa Direzione la nota Ares (2016) 6764641 del 2/12/2016 della Direzione
Generale Ambiente (ENV, Environment) della Commissione Europea che confermava l’approvazione e il
finanziamento  del  Progetto  LIFE-IP PREPAIR (Project  number  LIFE15  IPE IT 013)  e  contestualmente
avviava  le  procedure  per  la  sottoscrizione  del  Grant  Agreement.  Nella  stessa  nota,  la  Regione  Emilia-
Romagna annunciava ai partner la definizione dello schema di Partnership Agreement, impegnando sin da

Pag 1 di 4



subito i partner alla sua sottoscrizione;
-  in data 14 dicembre 2016,  è stato sottoscritto  il  Gran Agreement  dalla Commissione Europea e dalla
Regione Emilia-Romagna, in qualità di capofila del partenariato incaricato del coordinamento;
- il Gran Agreement stabilisce per il progetto una durata di 84 mesi a partire dal 01/02/2017 e, pertanto,
durerà fino al 31/01/2024;
-  il  Gran Agreement prevede,  come stabilito nella deliberazione 29 marzo 2016,  n.  25-3093,  un budget
complessivo  di  progetto  pari  a  €  16.805.939,00,  di  cui  €  1.746.974,00  di  competenza  della  Regione
Piemonte; la Regione Piemonte contribuirà con un cofinanziamento del 40%, costituito da € 698.789,00,
valorizzato  attraverso  le  ore  di  lavoro  del  personale  interno,  e  per  €  30.000,00  quota  cash  per  l’intero
periodo;
- in data 12 maggio 2017, è stato sottoscritto il Partnership Agreement con la Regione Emilia-Romagna,
beneficiario incaricato del coordinamento;
Viste:
- la determina a contrarre, n. 122/A1602B/2021 del 10/03/2021, con cui è stata avviata la procedura ai sensi
dell’art. 36, c. 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di “Organizzazione di corsi
di formazione sul tema della mobilità elettrica rivolti ai mobility manager pubblici e privati sul territorio del
bacino padano da svolgere negli anni 2021 e 2022” (CUP J69G16000930008);
- il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e sue s.m.i.;
-  le  Linee  Guida  ANAC n.  3  “Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per
l’affidamento di appalti e concessioni”;
Preso atto che:
- in data 19/03/2021 è stata avviata su MEPA la procedura negoziata con Richiesta di Offerta a cinque
operatori economici che è scaduta in data 06/04/2021;
- è pervenuta un’unica offerta da parte della società Impronta 48 S.r.l..
Ritenuto,  per quanto sopra,  di  demandare  l’esame della  documentazione amministrativa  al  Responsabile
unico del procedimento.
Accertato che, ai sensi dell’art. 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, è decorso il termine per la presentazione
delle offerte previsto per le ore 12:00 del giorno 26/03/2021 (come da lex specialis).
Considerato che:
-  nel  caso di  procedure di  affidamento con il  criterio dell’offerta  economicamente più vantaggiosa,  alla
Commissione Giudicatrice è deputata la sola valutazione tecnica mentre è demandato al RUP o a un Seggio
di Gara, la valutazione delle offerte amministrative pervenute;
- la Commissione Giudicatrice è composta di norma da un numero di componenti pari a tre;
-  i  componenti  della  Commissione Giudicatrice  sono selezionati  tra  i  dipendenti  di  ruolo della  Regione
Piemonte, ove concretamente possibile, e del principio di rotazione;
-  il  RUP della  procedura  di  gara  non  può  far  parte  della  Commissione  Giudicatrice,  né  in  qualità  di
Presidente, né in qualità di componente;
- il Presidente della Commissione Giudicatrice, nel caso di offerta economicamente più vantaggiosa, deve
essere un dirigente, ovvero, in caso di mancanza in organico, un responsabile di Struttura;
- i componenti devono essere esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto dell’incarico da affidare
e non devono aver svolto, né possono svolgere, alcuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo
relativamente al medesimo, né trovarsi in una delle condizioni di incompatibilità e astensione, di cui all’art.
77, commi 4, 5 e 6 del d.lgs. 50/2016;
- i componenti sono nominati con atto del dirigente a cui è assegnata la gestione amministrativa del progetto
PREPAIR-IP  LIFE,  da  emanarsi  in  data  successiva  alla  scadenza  del  termine  per  la  presentazione
dell’offerta;
Ritenuto, per quanto sopra di:
- demandare al RUP la verifica della documentazione amministrativa dell’unica offerta pervenuta;
- procedere alla nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice.
Verificata la disponibilità di professionalità competenti ed esperti nel settore oggetto della presente procedura
di  affidamento,  ai  sensi  dell’articolo  77,  del  decreto  legislativo  50/2016,  nei  confronti  dei  quali  non
sussistono  cause  ostative  allo  svolgimento  dell’incarico  e  che  non  hanno  svolto  alcun’altra  funzione  o
incarico tecnico e/o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta.
Dato atto che i componenti della commissione giudicatrice, nell’accettare la nomina, dovranno previamente
dichiarare l’assenza delle cause di incompatibilità ed astensione indicate agli articoli 42, 77, commi 4, 5 e 6

Pag 2 di 4



del decreto legislativo 50/2016, nonché all’articolo 35 bis, comma 1, lett. c) del decreto legislativo 165/2011
e articolo 51 del codice di procedura civile
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17/10/2016.
Tutto ciò premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• il  d.lgs.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la l.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• il d.lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.;

• il d.lgs. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità,  trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"e s.m.i.;

• il d.lgs. 50/2016, "Codice dei contratti";

• la legge 6 novembre 2012, n. 190;

• la  d.g.r.  n.  1-3082  del  16/04/2021  "Approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."

DETERMINA

Al fine dell’affidamento del  servizio di  “Organizzazione di  corsi  di  formazione sul  tema della  mobilità
elettrica rivolti ai mobility manager pubblici e privati sul territorio del bacino padano da svolgere negli anni
2021 e 2022” nell’ambito del Progetto LIFE15 IPE IT 013 - LIFE-IP PREPAIR di:
- demandare al RUP l’esame della documentazione amministrativa presentata dal partecipante alla gara in
oggetto;
-  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.Lgs.  50/2016,  quali  componenti  della  Commissione Giudicatrice,
incaricata della valutazione tecnica ed economica dell’offerta se ammessa, i seguenti dipendenti regionali:
1. Presidente: arch. Jacopo Chiara, dirigente del settore Progettazione strategica e green economy - Direzione
Ambiente, Energia e Territorio;
2. Componente: ing. Giorgio Arduino, in forza presso il settore Emissioni e Rischi ambientali -Direzione
Ambiente, Energia e Territorio;
3.  Componente:  dott.ssa  Stefania  Giannuzzi,  in  forza  presso  il  settore  Emissioni  e  Rischi  ambientali  -
Direzione Ambiente, Energia e Territorio;
- che l’apertura in seduta pubblica delle offerte avverrà tramite piattaforma MEPA il giorno 18/05/2021 alle
ore 9,00. Tali operazioni potranno essere aggiornate ad altra ora o ai giorni successivi. L’orario e il giorno di
eventuali successive sedute sarà comunicato al concorrente per mezzo della funzione comunicazioni della
piattaforma MEPA, come previsto nella lex specialis;
- che il presente provvedimento sia comunicato ai componenti della Commissione giudicatrice di gara.

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61
dello  Statuto  e  dell’art.  5  della  L.R.  n.  22/2010,  nonché  nel  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  sezione

Pag 3 di 4



“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett.b e dell'art. 37 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e
ai sensi dell’articolo 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al  Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto legislativo n. 104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

IL DIRIGENTE (A1602B - Emissioni e rischi ambientali)
Firmato digitalmente da Aldo Leonardi

Pag 4 di 4


		2021-05-17T22:40:01+0200
	ALDO LEONARDI


	



